
 

 

 

 

 

 

 

 

PĀRSKATS PAR  

DAUGAVPILS NOVADA BIBLIOTĒKU  

DARBĪBU 2016.GADĀ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daugavpils novads 

2017 



2 

 

Saturs 

 

1. Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums ............................................................................. 5 

1.1. Īss situācijas apraksts ....................................................................................................... 5 

1.2. Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā ................................................................. 5 

1.3. Bibliotēku akreditācija ..................................................................................................... 5 

2. Finansiālais nodrošinājums..................................................................................................... 6 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................................. 6 

3.1. Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi ...................... 6 

3.2. Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām .................................. 6 

3.3. Jaunu ēku būvniecība ....................................................................................................... 6 

3.4. Iekārtas, aprīkojums ......................................................................................................... 7 

3.5. Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā .................................... 8 

4. Personāls ................................................................................................................................. 8 

4.1. Personāla raksturojums .................................................................................................... 8 

4.2. Apbalvojumi un pateicības .............................................................................................. 8 

4.3. Finansējums personāla attīstībai ...................................................................................... 9 

4.4 Problēmas un to risinājumi personāla jomā ...................................................................... 9 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .............................................................................. 9 

5.1. Galvenie rādītāji ............................................................................................................... 9 

5.2. Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums ............................... 10 

5.3. Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām (uzņēmēji, bezdarbnieki, 

imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.) ................................................................. 10 

5.4. Uzziņu, informācijas un izglītojošais ............................................................................. 11 

5.5. Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem ......................................................................................................................... 11 

5.6. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums ........................................................................ 11 

5.7. Digitalizācija .................................................................................................................. 11 

5.8. Iekšzemes un starptautiskais SBA ................................................................................. 11 

5.9. Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 

(pētījumi, aptaujas, anketas u. tml.) ...................................................................................... 11 

5.10. Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā .................... 12 

6. Krājums ................................................................................................................................ 12 

6.1. Krājuma komplektēšanas politika un organizācija ........................................................ 12 

6.2. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums ................................................... 13 



3 

 

6.3. Rekataloģizācija ............................................................................................................. 13 

6.4. Krājuma pārbaude (inventarizācija) ............................................................................... 13 

6.5. Krājuma rādītāji ............................................................................................................. 13 

6.6. Datubāzes ....................................................................................................................... 14 

6.7. Krājuma un datubāzu popularizēšana ............................................................................ 14 

6.8. Darbs ar parādniekiem ................................................................................................... 14 

6.9. Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības ...................... 14 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ........................................................................................... 15 

7.1. Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji Daugavpils novada 

bibliotēku sistēmā ................................................................................................................. 15 

7.2. Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu ............... 15 

7.3. Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 

salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu ............... 15 

7.4. Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām .................................................................................................................................. 16 

7.5. Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes ........................................................... 16 

7.6. Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums ............................................................................................................. 17 

7.7. Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā ...................................... 17 

7.8. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi . 17 

8. Novadpētniecība ................................................................................................................... 18 

8.1. Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes ............ 18 

8.2. Novadpētniecības krājums: ............................................................................................ 18 

8.3. Novadpētniecības darba popularizēšana ........................................................................ 19 

8.4. Sadarbība novadpētniecības jomā .................................................................................. 19 

8.5. Jauninājumi novadpētniecības darbā ............................................................................. 20 

8.6. Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi ..................................................... 20 

8.7. Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības ....................... 20 

9. Projekti ................................................................................................................................. 20 

10. Publicitāte ........................................................................................................................... 21 

10.1. Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem ................................................................................................... 21 

10.2. Bibliotēkas informācija tīmeklī: .................................................................................. 21 

10.3. Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi .................................................... 22 

10.4. Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi .......................................... 22 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................. 22 



4 

 

11.1. Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām................................................... 22 

11.2. Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes ................. 23 

11.3. Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība .............................................................. 23 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ................................................................................... 23 

12.1. Situācijas apraksts, kopaina pārskata periodā .............................................................. 23 

12.2. Veiktie metodiskie pasākumi un konsultācijas, īstenotie profesionālās pilnveides un 

pieredzes apmaiņas pasākumi ............................................................................................... 24 

12.3. Izglītības iestāžu bibliotēku pārraudzība ..................................................................... 26 

12.4. Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā ......................... 26 

Pielikumi ................................................................................................................................... 27 

 

 

  



5 

 

1. Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums 

1.1. Īss situācijas apraksts 

Daugavpils novada pašvaldības administratīvais centrs ir Daugavpils pilsēta un tās 

pašvaldības teritorija iedalīta 19 pagastos. Daugavpils novada domes padotībā pārraudzības 

formā atbilstoši to apstiprinātajiem nolikumiem ir iestādes – visu 19 pagastu pārvaldes. 

Pagasta pārvalde ir atvasinātas publiskas personas Daugavpils novada pašvaldības iestāde, kas 

organizē Daugavpils novada pašvaldības sniegtos pakalpojumus un nodrošina to pieejamību 

Daugavpils novada pagasta teritorijā. Pagasta bibliotēka ir pagasta pārvaldes izglītojoša, 

informatīva un kultūras dibināta struktūrvienība. Daugavpils novada bibliotēku (turpmāk 

tekstā – DNB) struktūra ir izveidota tā, lai nodrošinātu pilnvērtīgu un kvalitatīvu lietotāju 

apkalpošanu Daugavpils novada pašvaldību teritorijā. Atbilstoši Daugavpils novada domes 

apstiprinātajam Nolikumam DNB bibliotekārā darba koordinācijas, metodiskā, krājuma 

komplektēšanas darba funkcijas veic Daugavpils novada Kultūras pārvalde un izveidotais 

centrālās bibliotēkas dienests.  

Katrā Daugavpils novada pagastā ir viena bibliotēka, izņemot Skrudalienas pagastu, 

kurā ir 2 bibliotēkas (Skrudalienas pagasta bibliotēka un Silenes pagasta bibliotēka) un 

Laucesas pagastu (Laucesas pagasta bibliotēka un Laucesas pagasta Mirnija ciema 

bibliotēka). Kopumā Daugavpils novadā darbojas 21 pagastu bibliotēka un 6 ārējas 

apkalpošanas punkti:  

- Lociku filiāle Naujenes pagastā; 

- Vecstropu ārējās apkalpošanas punkts Naujenes pagastā; 

- Židino ārējās apkalpošanas punkts Naujenes pagastā; 

- Naujenes ārējās apkalpošanas punkts Naujenes pagastā; 

- Silavišķu ārējās apkalpošanas punkts Višķu pagastā; 

- Kumbuļu ārējās apkalpošanas punkts Demenes pagastā. 

Pārskata gada beigās novadā ir piecas vidusskolas, deviņas pamatskolas, viena 

sākumskola, divas pirmsskolas izglītības iestādes, četras profesionālās ievirzes skolas, kā arī  

14 skolu bibliotēkas. 

DNB apkalpojamā zonā atrodas 20 kultūras nami un sabiedriskie centri, trīs muzeji, 

divas valsts sociālās aprūpes iestādes – sociālās aprūpes centrs „Latgale” filiāle „Kalkūni” un 

sociālās aprūpes centrs „Latgale” filiāle „Kalupe” un vairāki sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības centri. 

2016.gada prioritātes: gatavošanās atkārtotai bibliotēku akreditācijai, bibliotēku 

darbības attīstības stratēģijas izstrāde, bibliotēku  novadpētniecības krājuma papildināšana ar 

jauniem materiāliem, gatavoties “Latvijai -100” pasākumu organizēšanai. 

1.2. Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā  

Pārskata gadā būtiskas izmaiņas bibliotēkas juridiskajā statusā un institūcijas struktūrā 

nenotika. 

1.3. Bibliotēku akreditācija  

 2016.gada 19. un 20. oktobrī Bibliotēku akreditācijas komisija pārbaudīja 21 DNB 

atbilstību atkārtotas akreditācijas nosacījumiem, rezultātā tika akreditētas 20 DNB un vienas 

bibliotēkas akreditācija tiks veikt 2017.gada laikā (1. att.). Būtiskākie ieteikumi: 

1. Finansējuma palielināšana grāmatu krājuma iegādei; 



6 

 

2. Datu bāžu popularizēšana; 

3. Datortehnikas atjaunošana; 

4. Plānošanas dokumentu izstrāde; 

5. Norādes par bibliotēkas atrašanās vietu; 

6. Akcents uz nozaru literatūrās iegādi + saturiskā izvērtēšana; 

7. Rekatalogizēšana; 

8. BIS ALISE licences iegāde. 

2. Finansiālais nodrošinājums 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 
 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 327362 319755 317136 

Pašvaldības finansējums 327134 319295 317053 

Citi ieņēmumi: 228 460 83 

t. sk. maksas pakalpojumi 86 160 83 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi 142 300  

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 Piešķirtie budžeta līdzekļi nodrošina  DNB pamatfunkciju veikšanu. 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR) 341567 331210 329636 

Darbinieku atalgojums (bruto) 165564 177391 182345 

Krājuma komplektēšana 34497 35063 26632 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

3.1. Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

 Pārskata periodā kosmētiskais remonts tika veikts 3 pagastu bibliotēkās (Biķernieku, 

Dubnas, Maļinovas) un Naujenes apkalpošanas punktā. Nākamajā gadā telpu kosmētisko 

remontu plānots veikt Vaboles pagasta bibliotēkā. Silenes pagasta bibliotēkā ieplānots griestu 

remonts un elektroinstalācija atjaunošana bērnu nodaļas telpās un gaitenī. Demenes pagasta 

bibliotēkā nepieciešams veikt logu nomaiņu. 

3.2. Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

 Skrudalienas pagasta bibliotēka atrodas vecajā  ēkā un ziemas laikā bieži ir problēmas 

ar kurināšanu un ūdensvadu, tāpēc nolemts pārcelt bibliotēku daudzfunkcionālajā centrā 

“Skrudaliena”, kur bibliotēka sāks darbu ar 2017.gada 2.janvāri. 

3.3. Jaunu ēku būvniecība 

 Pārskata gadā jaunu ēku būvniecība netika veikta. 



7 

 

3.4. Iekārtas, aprīkojums 

 Pārskata periodā iegādātas vairākas jaunas iekārtas. Demenes pagasta bibliotēkā  ir 

jauns  dators un multifunkcionālā iekārts; Dubnas pagasta bibliotēkā jauns dators 

darbiniekam; Ambeļu pagasta bibliotēkā jauns lāzerprinteris; Vecsalienas pagasta bibliotēkā 

jauns printeris; Naujenes tautas bibliotēka saņēmusi dāvinājumā 2 datoru monitorus, no 

Kultūras pārvaldes saņemts interneta kiosks, ir iegādāts fotoaparāts un rūteris.; Salienas 

pagasta bibliotēka ir iegādājusies planšetdatoru un e-grāmatu lietotājiem.  

 Kopīgais datortehnikas stāvoklis DNB vērtējams kā apmierinošs.  

 Kas attiecas uz interneta pieslēguma ātrumu, tad 19 DNB datu pārraides ātrums ir 

2Mbps, kas ir kritiski nepietiekami. Vienīgi Naujenes tautas bibliotēkā interneta ātrums ir 

4Mbps, kas arī ir nepietiekams. Savukārt kritiskākā situācija ir Medumu pagasta bibliotēkā, 

kur interneta ātrums ir 1Mbps. 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 37 150 

5 teicami 

9 labi 

137 apmierinoši 

36 neapmierinoši 

 

Plānie klienti     

Multifunkcionālās 

iekārtas 
16 18 

4 teicami 

8 labi 

11 apmierinoši 

11 neapmierinoši 

 

Printeri 28 4 

1 teicami 

5 labi 

23 apmierinoši 

3 neapmierinoši 

 

Kopēšanas 

iekārtas 
6 4 

3 labi 

6 apmierinoši 

1 neapmierinoši 

 

Skeneri 8 4 

1 labi 

8 apmierinoši 

3 neapmierinoši 

 

Citas iekārtas projektors - 3 

planšetdators - 3 

fotoaparāts - 1 

e-grāmata -1 6 labi 

2 apmierinoši 

 

 

 Gada laikā tika pievērsta uzmanība materiālā aprīkojuma uzlabošanai. Tā Ambeļu 

pagasta bibliotēkā ir jauns izstāžu plaukts; Nīcgales pagasta bibliotēkā iegādāti jauni grāmatu 

plaukti lasītavai; Vaboles pagasta bibliotēkā nopirkti 5 jauni datorgaldi; Naujenes tautas 

bibliotēkā iegādāts grāmatu plaukti un skapis, 8 sēžammaisi un 2 informatīvie stendi; Salienas 

bibliotēkai nopirkts stūra plaukts un 4 pufi bērniem.  



8 

 

3.5. Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

 Viena no aktuālākajām  problēmām ir datortehnikas un programmatūras novecošana. 

Vairākas pagastu bibliotēkās (Biķernieku, Dubnas, Nīcgales, Kalupes, Laucesas, Medumu, 

Naujenes, Skrudalienas, Sventes, Tabores) nākamajā gadā ir ieplānots uzsākt lietotāju datoru 

pakāpenisku atjaunošanu. Ir novērots, ka pieprasījums pēc datoriem ir sarucis, līdz ar to 

vairākas pagastu bibliotēkās (Kalkūnes, Līksnas, Silenes, Tabores) ir plānots samazināt datoru 

skaitu.  

 Nākamā problēma ir saistīta ar nestabilo interneta savienojumu un ātrumu, īpaši tas 

jūtams Nīcgales, Sventes un Vaboles pagasta bibliotēkās. Pārskata gada beigās ir uzsākta šīs 

problēmas risināšana un tiek meklētas iespējas, kā palielināt interneta ātrumu DNB. 

4. Personāls 

4.1. Personāla raksturojums  

 Pārskata gadā kopējais bibliotekāro darbinieku skaits palika nemainīgs, kopā DNB 

lietotāju apkalpošanu nodrošina 28 darbinieki, no tiem: 

ar bibliotekāro izglītību – 6  

t.sk. ar profesionālo vidējo izglītību – 6 

no tiem ar izglītību citās jomās – 19 

t.sk. ar maģistra grādu – 2 

ar bakalaura grādu – 9 

ar augstāko izglītību (līdz 1993.gadam) – 3 

ar profesionālo vidējo izglītību – 5 

no tiem ar vispārējo vidējo izglītību – 3 

 No visiem 28 darbiniekiem uz pilnu slodzi strādā 22 darbinieks, uz pusslodzi – 4 

darbinieki, uz citu slodzes daļu – 2 darbinieki. 

Darbinieku personāls ir mainījies Naujenes pagasta tautas bibliotēkā un Skrudalienas 

pagasta bibliotēkā.  

Pārskata gadā 3 darbinieki apguva LNB  Kompetenču attīstības centra  Profesionālās 

pilnveides izglītības programmu  „Informācijas un bibliotēku zinību pamati”. Savukārt 

Ambeļu pagasta bibliotēkas vadītāja  labākas interešu kluba „Radošā laboratorija” nodarbību 

kvalitātes nodrošināšanai ir apguvusi apmācības programmu „Floristika” (122 mācību 

stundas).  

Veiksmīgi tiek izmantotas visas profesionālās pilnveides iespējas, ko dažādā veidā 

piedāvā Daugavpils novada Kultūras centra Mācību un informācijas centrs, taču profesionālā 

pilnveide var būt tikai papildinājums augstskolā iegūtai izglītībai. 

4.2. Apbalvojumi un pateicības 

Gada laikā ir saņemti 4 pateicības raksti: 

- Laucesas pagasta un Laucesas pagasta Mirnija ciema bibliotēkas vadītājas saņēma 

pateicības raksts par prasmīgu, godprātīgu un mērķtiecīgu darbu Laucesas pagasta un 

Daugavpils novada pašvaldības labā un sakarā ar Latvijas Republikas 98. gadadienu no 

Laucesas pagasta pārvaldes; 

- Salienas pagasta bibliotēkas vadītāja saņēma Daugavpils novada pateicības rakstu par 

ieguldījumu novadpētniecībā un aktīvu līdzdalību Salienas pagasta sabiedriskajā dzīvē; 



9 

 

- Sventes pagasta bibliotēkas vadītāja saņēma Sventes pagasta pārvaldes pateicības 

rakstu par ilggadēju un godprātīgu darbu, par pacietību Sventes pagasta vietējās sabiedrības 

un pagasta teritorijas attīstībā. 

4.3. Finansējums personāla attīstībai  

 Katra Daugavpils novada pagasta pašvaldība iespēju robežās finansē un atbalsta  savus 

darbiniekus, apmaksājot komandējumu izdevumus un sedzot izdevumus par profesionālo 

kompetenču paaugstināšanu, kā piemēram, apmaksājot BIS ALISES kursu „Ievades sistēmā 

ALISE-i, Informācijas atlase (OPAC, WebPAC),  Kataloģizācija, Cirkulācija”, kas notika 

Daugavpilī un kurā piedalījās 13 bibliotekāri no 10 Daugavpils novada pašvaldībām. 

4.4 Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

 Diemžēl lielākai daļai bibliotekāro darbiniekam trūkst profesionālās kvalifikācijas un 

izglītības bibliotēku jomā. Uz 2017.gadu 2 DNB budžetos ir ieplānoti līdzekļi, lai apgūtu 

LNB  Kompetenču attīstības centra sniegtās profesionālās tālākizglītības programmas. 

 5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

5.1. Galvenie rādītāji 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 6196 6175 5980 -0,3%; -3% 

t. sk. bērni 2034 2091 2032 +3%; -3% 

Fiziskais apmeklējums 131128 121194 115221 -8%; -5% 

t. sk. bērni 56300 52092 50835 -7%; -2% 

Virtuālais apmeklējums 5139 5441 13185 +6%; +142% 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

  13562  

Izsniegums kopā 186657 182351 171192 -2%; -6% 

t. sk. grāmatas 84805 87208 85702 +3%; -2% 

t. sk. periodiskie izdevumi 92968 85025 85345 -8%; +0,4% 

t. sk. bērniem 36414 35008 35394 -4%; +1% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 

24% 25% 25% -1%; + 0% 

Iedzīvotāju skaits 25499 25838 24000 -3%; -3% 

 

Ekonomiskā un demogrāfiskā situācija valstī kopumā un faktiskā situācija Daugavpils 

novada pagastos ietekmē DNB apmeklētāju skaitu un pakalpojumu pieprasījumu. Krītot 

faktiskajam iedzīvotāju skaitam pagastos, samazinās arī reģistrēto lietotāju skaits bibliotēkās.  

Iedzīvotāju nodarbinātības līmenis pagastā ir samērā zems. Galvenā uzņēmējdarbības forma ir 

saistīta ar lauksaimniecību (graudkopība, piena un gaļas lopkopība). Visvairāk iedzīvotāju 

nodarbināti pašvaldībai piederošajās iestādēs. Liela daļa iedzīvotāju ir izbraukuši strādāt gan 

uz lielākajām pilsētām, gan arī uz ārzemēm. Līdz ar to pārceļoties uz dzīvi tuvāk darba 

vietām. Pozitīvākais aspekts ir tas,  ka nav vērojama krasa rādītāju samazināšanās tendence, 

izņemot reģistrēto bērnu un jauniešu skaitu DNB. Tas ir izskaidrojam ar to, ka ar 2016.gada 

1.septembri  novadā tika slēgtas 3 pamatskolas – Skrudalienas, Tabores uz Birznieku 



10 

 

pamatskolas, Nīcgales pamatskola reorganizēta par Nīcgales sākumskolu, bet uz slēgtās 

Birznieku pamatskolas bāzes dibināta Laucesas pamatskolas. Līdz ar to daļa bērnu fiziski 

nepaspēj apmeklēt bibliotēku. 

5.2. Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

 DNB visi pakalpojumi ir bez maksas, izņemot Naujenes, Nīcgales  un Dubnas pagasta 

bibliotēkas, kurā kopēšana, skenēšana un drukāšana ir par maksu.  

 Kopumā pārskata gadā DNB tika novadīti 394 pasākumi un apskatāmas 536 izstādes. 

Pārskata periodā ir ieviesti daži jauninājumi. Piemēram, Līksnas pagasta bibliotēka 

reizi mēnesī sniedz pakalpojumus saviem iedzīvotājiem ,kuri dzīvo attālākajos Līksnas 

ciemos, veicot izbraukumus un piedāvājot grāmatas no bibliotēkas krājuma, iepriekš apzinot 

interesentu vēlmes. Savukārt Naujenes pagasta tautas bibliotēka ar 2016. gada  1.jūniju 

piedāvā jauns āra lasītavas pakalpojums, ar grāmatu namiņu un WI-FI, ko aktīvi izmanto 

bibliotēkas lasītāji un Naujenes pagasta iedzīvotāji. 

 10 DNB ir viegli pieejamas personām ar īpašām vajadzībām, savukārt pārējās 11 

bibliotēkās notiek lietotāju pakalpošana pēc pieprasījuma,  jo šādu iedzīvotāju pagastos ir 

maz, līdz ar to apkalpošana ir viegli īstenojama un nesagādā grūtības. 

5.3. Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām (uzņēmēji, 

bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.)  

Viens no pieprasītākajiem bibliotēkas pakalpojumiem katrā DNB ir datorapmācibas 

senioriem, konsultācijas un palīdzība dokumentācijas sagatavošanā un nosūtīšanā 

bezdarbniekiem un citiem interesentiem uz dažādām iestādēm. Piemēram,  Naujenes pagasta 

tautas bibliotēka visa gada garumā bezdarbniekiem piedāvā palīdzību CV sagatavošanā un 

Nodarbinātības valsts aģentūras brīvo vakanču informāciju, kas tiek atjaunota  vienu reizi 

nedēļā, ko bezdarbnieki arī  aktīvi izmanto.  

Savukārt Laucesas pagasta bibliotēkā ir novērots, ka sociālo riska grupu cilvēki bieži 

neprot lietot datoru, un viņi arī nevēlas to apgūt, jo viena lieta ir apgūt rakstītprasmi un 

interneta lietošanu, pavisam cita, kad jākārto rēķini vai citas ar naudu saistītas lietas, pie tam 

vēl apgrūtinājums – valodas barjera – pamata valoda valsts vietnēs ir latviešu. Tur pielaisto 

kļūdu dēļ cilvēki baidās paši interneta vidē kārtot rēķinus. Bibliotēkas darbinieks regulāri 

palīdz dažādu iesniegumu un CV rakstīšanā, sūtīšanā, bankas kontu izrakstu drukāšanā, 

rēķinu samaksu un LAD EPS sistēmas lietotāju jaunumu pārbaudē un iesniegumu 

iesniegšanā. Dažreiz bibliotēkas e-pasts portālā Inbox.lv, tiek izmantots šādiem vienreizējiem 

gadījumiem, kad cilvēkam nav sava e-pasta, bet informācijas nosūtīšana ir ļoti nepieciešama.  

Nīcgales pagasta tautas bibliotēka kļuvusi par vietu, kur satiekas iedzīvotāji ar 

onkoloģiskām slimībām un izveidojusies vēža skarto cilvēku savstarpējās palīdzības kopa, 

kurā iesaistījušies arī veselie ģimenes locekļi, lai saņemtu informāciju par veselīgu 

dzīvesveidu, psiholoģisko palīdzību, notiek dalīšanās pieredzē, kopīgi hobiji, e- 

pakalpojumiem veselības jomā. Bibliotēka organizēja izstādi “Oktobris – krūts veselības 

mēnesis”. Lai uzrunātu lielāku auditoriju tā bija skatāma bibliotēkā un feldšeru punktā. 

Silenes pagasta bibliotēka piedāvā iespēju strādājošiem lietotājiem apmainīt grāmatas 

sava darba vietā, ko labprāt izmanto veikala “Elvi” un “JUMS’S” darbinieki. 



11 

 

5.4. Uzziņu, informācijas un izglītojošais  

DNB bibliogrāfiskais uzziņu un informācijas darbs organizēts atbilstoši lietotāju 

pieprasījumam un vajadzībām. Uzziņu izpilde balstīta uz tradicionālo un elektronisko 

informācijas avotu izmantošanu. Veicot uzziņu un informācijas darbu, tiek izmantoti visi 

bibliotēkā pieejamie resursi. Visvairāk uzziņu sniegts skolēniem, darba meklētājiem un 

senioriem. Sarežģītākās uzziņas tiek atzīmētas Uzziņu uzskaites burtnīcā. 

Lietotāju apmācības visbiežāk saistītas ar dažāda veida rēķinu apmaksu, Lattelecom, 

Electrum, portāla latvija.lv un VID pakalpojumu izmantošanas iespējām. Samērā aktuālas ir 

datorapmācības senioriem, kuras tiek organizētas pēc pieprasījuma.  

5.5. Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas 

pieejamība iedzīvotājiem 

 Praktiski visās DNB ir informācijas stends, kurā pieejama informācija par pagasta 

pārvaldes pakalpojumiem, tikšanās laiki ar Daugavpils novada domes vadību, deputātiem un 

speciālistiem, NVA aktualitātes - darba vakances, pagasta brīvās zemes iznomāšana un 

nekustāmo īpašumu atsavināšana, nevalstisko organizāciju informācija, pašvaldības 

informatīvais izdevums “Daugavpils novada vēstis”. 

5.6. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  

BIS ALISE ir pieejama tikai Naujenes pagasta tautas bibliotēkā un tās apkalpošanas 

punktos, līdz ar to tās lietotājiem ir pieejama izdevumu pasūtīšanas, pagarināšanas un 

rezervēšanas iespējas, kā arī elektronisko atgādinājumu saņemšanas iespējas. Pārējās DNB 

pašlaik ir pieejams tikai elektroniskas kopkatalogs. 

Pēc Google Analytics statistikas Daugavpils novada bibliotēku kopkatalogs   

http://naujene.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx  2016. gadā  izmantots 3419 reizes. 

5.7. Digitalizācija  

 Pārskata gadā digitalizācijas netika veikta. 

 

5.8. Iekšzemes un starptautiskais SBA 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

719 747 850 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

779 877 892 

  

Pārsvarā SBA pakalpojumi tiek izmantoti starp DNB bibliotēkām. 

5.9. Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to 

rezultāti (pētījumi, aptaujas, anketas u. tml.) 

   Pārskata periodā lietotāju viedokļa izzināšanai 14 DNB izmantoja mutiskas aptaujas, 

kuras galvenokārt bija saistītas ar krājuma komplektēšanas un periodikas abonēšanas 

jautājumiem. Lietotājiem visās DNB ir pieejama atsauksmju un ierosinājumu burtnīca, kurā 

var paust savu viedokli par bibliotēkas pakalpojumiem. Ar anketu palīdzību lietotāju viedokļi 

tika noskaidroti 2 DNB: 

http://naujene.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx


12 

 

- Laucesas pagasta bibliotēkā aptaujas rezultātā  tika konstatēts, ka lietotājus darba laiks 

apmierina pilnībā uz 100%; 71% no respondentiem bibliotēku apmeklē informācijas 

iegūšanai; par visiem bibliotēkas pakalpojumiem informēti daļēji 62%; neizmanto: abonētas 

datu bāzes un grāmatu rezervēšanu 52%, novadpētniecības materiālu 71%, elektronisko 

kopkatalogu 62%; bieži izmanto:  datoru - 29%; izstāžu apmeklēšanas iespējas - 38%; uzziņas 

- 33%; ļoti bieži izmanto konsultācijas informācijas meklēšanā – 33%; bibliotēkas fonds 

lietotājus apmierina; 48% no respondentu velētos apgūt pamatprasmes darbā ar datoru un 

76% nav izmatojuši lasītāju apmācības pakalpojumus. 

- Silenes pagasta bibliotēkā tika veikta aptauja, kurā piedalījās 27 bibliotēkas lietotāji un  

20 ciemata iedzīvotāji - nelietotāji. Rezultātā noskaidrots, ka lietotāji ir apmierināti ar 

piedāvātiem bibliotēkas pakalpojumiem, ar bibliotēkas telpām. Vecākās paaudzes lasītāji 

izmanto tradicionālus bibliotēkas pakalpojumus – lasa grāmatas un periodiku, satiekas 

bibliotēkā ar paziņām, reti izmanto internetu. Jaunieši lasa daudz mazāk. Savām vajadzībām 

izmanto jaunākās tehnoloģijas, grāmatu izstādes viņus interesē maz. Izmanto bibliotēku, kā 

informācijas centru. 

5.10. Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Viena no problēmām ir tā, ka tikai Naujenes pagasta tautas bibliotēkas lietotājiem ir 

piespēja e-katalogā pasūtīt, rezervēt un pagarināt izdevumus. Šis jautājums tiks risināt jau 

2017.gadā, kad tiek plānots ieviest BIS ALISE vēl piecās DNB. 

Vēl viena no problēma, ko min Laucesas pagasta bibliotēka, ir pakalpojumu 

nepieejamība laikā, kad bibliotēkas darbiniece ir kārtējā atvaļinājumā.  Viens no risinājumiem 

būtu laicīgās pašapkalpošanas ievešana, taču par to lemj attiecīgi katras pagasta pārvaldes 

vadītāji. 

6. Krājums 

6.1. Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

 Katrai DNB ir izstrādāts savs Krājuma komplektēšanas politikas dokuments. 

Piemēram, Maļinovas pagasta bibliotēkai http://malinova.lv/biblioteka/, Vaboles pagasta 

bibliotēkaihttp://vabolespag.lv/wp-

content/uploads/2016/04/krajuma_komplektesana_un_organizacijas_politika_2016_2019.pdf 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā ir 

atkarīgas no katras DNB lietotāju kontingenta un pagasta nacionālā sastāva. Galvenokārt tika 

komplektēta lietotāju pieprasīta daiļliteratūra un oriģinālliteratūra, savukārt nozaru literatūra 

tiek izvērtēta atbilstoši lauku iedzīvotāju vajadzībā, galvenokārt orientējoties uz veselību, 

laukkopību, dārzkopību utt. Piemēram, Kalupes pagasta bibliotēkas prioritātes bija saistītas ar 

literatūras iegādi bērniem un jauniešiem, oriģinālliteratūru un literatūru mūžizglītībai. Līksnas 

pagasta bibliotēkā tika pievērsta uzmanība audiovizuālo dokumentu un latviešu 

oriģinālliteratūras iegādei. 

  

http://malinova.lv/biblioteka/
http://vabolespag.lv/wp-content/uploads/2016/04/krajuma_komplektesana_un_organizacijas_politika_2016_2019.pdf
http://vabolespag.lv/wp-content/uploads/2016/04/krajuma_komplektesana_un_organizacijas_politika_2016_2019.pdf


13 

 

6.2. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 
34497 35063 26632 

t. sk. pašvaldības finansējums 34497 35063 26632 

grāmatām 22110 23541 15000 

t. sk. bērnu grāmatām    

periodiskajiem izdevumiem 12387 11522 11632 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

1,35 1,36 1,11 

  

DNB grāmatu krājuma komplektēšana tiek veikta ar centralizētu iepirkumu, 2016.gadā 

paredzot 0,60 euro uz vienu iedzīvotāju. Komplektēšanas gaitu un kvalitāti izvērtē Daugavpils 

novada Kultūras pārvaldes izveidotā komisija. Salīdzinājumā ar 2015.gadu finansējums 

grāmatu iegādei ir samazinājies par 8541 eiro jeb 36%, kas būtiski ietekmējis grāmatu 

komplektēšanas procesu un pagastu bibliotēku izvēles iespējas.  

Tāpat bibliotēku krājums tiek papildināts ar vērtīgiem novadnieku, sadarbības partneru 

dāvinājumiem un bezatlīdzībā saņemtajiem eksemplāriem. 

Pārskata gadā DNB saņēma bezatlīdzībā 502 grāmatas par kopēj summu 4009,55 

EUR. Vērtīgs dāvinājums –  72 grāmatas EUR 606,88 saņemts no Lauku bibliotēku atbalsta 

biedrības. 46 grāmatas EUR 401,58 vērtībā tika saņemts no biedrības „Višķu attīstībai”. 

Latgales kultūras centra izdevniecība dāvināja DNB 75 vērtīgus grāmatu eksemplārus par 

summu EUR 250,00.  

6.3. Rekataloģizācija (ierakstu skaits + % no kopējā) 

 Pārskata gadā DNB kopkatalogā tika ievadīti 6855 grāmatu eksemplāri, no kuriem 

3219 eks. jeb 47% bija rekatologizētie ieraksti. 

6.4. Krājuma pārbaude (inventarizācija) 

 Pārskata periodā inventarizācija notikusi tikai Skrudalienas pagasta bibliotēkā, sakarā 

ar bibliotēkas vadītājas maiņu. 

6.5. Krājuma rādītāji  

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 12750 12808 11349 

Grāmatas 4567 4944 3616 

t. sk. latviešu daiļliteratūra    

t. sk. bērniem 1336 1385 764 

Izslēgtie dokumenti 10474 10384 14260 

Krājuma kopskaits 134512 136936 134025 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,8 0,8 0,8 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,9 3,4 2,9 

 

 Ņemot vērā to, ka pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai samazinājies par 

24% (8431 EUR), arī kopējais jaunieguvumu skaits ir samazinājies par 11% (1459 vien.) un 



14 

 

visbūtiskāk tas ietekmējis iepirkto grāmatu skaitu – 27% (1328 vien.) kā rezultātā bibliotēkas 

nespēja pilnībā apmierināt savu lietotāju vajadzības. Nākamajā gadā ir plānots palielināt 

pašvaldības finansēju grāmatu iegādei. 

 Gatavojoties atkārtotai bibliotēku akreditācijai vairākas DNB kritiski izvērtēta savu 

krājumu un līdz ar to norakstīto vienību skaits ir par 37% (3876 vien.) lielāks, nekā pērn.  

 Kopējais DNB krājums nav būtiski samazinājies, tikai par 2% (2911 vien.) Arī 

grāmatu krājuma apgrozība ir palikusi triju gadu līmenī. 

6.6. Datubāzes 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2014 2015 2016 

Letonika 405 1046 1710 

News 612 1478 1124 

Lursoft 12 37 25 

Nais - 26 - 

 

 Kopumā darbs par datubāzu izmantošanu un popularizēšanu notiek, īpaši tas redzams 

ar Letonikas izmantošanas rādītājiem. Izmantošanas pieaugums pārskata gadā sastāda 63%. 

Savukārt News un Lursoft izmantošanas rādītāji ir kritušies attiecīgi par 24% un 32%.  

6.7. Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Letonikas izmantošanas rādītāju pieaugšanu ietekmējusi vairāku DNB dalība 

erudīcijas spēlē „Izzini Latvijas monētās iekaltās kultūrzīmes”. Visaktīvāk bibliotēkā 

pieejamās datubāzes tiek popularizētas e-prasmju, bibliotēku un projektu nedēļas ietvaros, kā 

arī bibliotekārajās stundas. 

 Bibliotēku krājuma popularizēšanai visbiežāk tiek izmatotas izstādes, gan tematiskās 

gan autoriem –jubilāriem veltītās.  

6.8. Darbs ar parādniekiem  

Bibliotēku darbinieki zvana vai sūta e-pastus ar atgādinājumus parādniekiem, taču 

visbiežāk par grāmatu savlaicīgu nodošanu tiek atgādināts personīgi un ar radu/paziņu 

starpniecību. 

6.9. Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

Viena no lielākajām problēmām ir nepietiekams finansējums, lai krājuma atjaunošana 

notiktu pakāpeniski un lietotājiem tiktu pieejama kvalitatīva literatūra. Ir novērots, ka vairākās 

bibliotēkās pirmām kārtām tiek apmierinātas lietotāju vajadzības pēc vieglās literatūras un 

daiļliteratūras kopumā. Savukārt nozaru literatūras papildināšana un atjaunošana notiek, izejot 

no atlikušā finansējuma. 

Problēma Naujenes pagasta tautas bibliotēkā saistīta ar krājuma izvietojumu, telpu 

trūkuma dēļ. Ir nepieciešams izveidot kopējo DNB depozitāriju, kas atvieglotu maz 

pieprasītās literatūras norakstīšanas jautājumu un izvietojumu. Tas ir iespējams vien tad, ja 

Naujenes Tautas bibliotēkai piešķirtu plašākas telpas vai uzbūvētu jaunu bibliotēkas ēku. 



15 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

7.1. Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji Daugavpils 

novada bibliotēku sistēmā 

 Viens no svarīgākajiem DNB uzdevumiem ir rosināt un saglabāt bērnu un jauniešu 

interesi par bibliotēku, grāmatu un lasīšanu. Sadarbojoties ar novada skolām un pirmsskolas 

izglītības iestādēm sekmēt lasītveicināšanas pasākumu un bibliotekāro stundu organizēšanu. 

Galvenais mērķis darbā ar bērniem: radīt sajūtu par bibliotēku kā draudzīgu vidi, kur var 

atrast vajadzīgo informāciju, attīstīt lasītprieku, labi pavadīt savu brīvo laiku. 

Bibliotēku lietotāju skaits līdz 18 gadiem 2014.-2016. g. 

 

Neskatoties uz to, ka reģistrēto bērnu un jauniešu skaits ir samazinājies, procentuāli 

situācija nav mainījusies. Līdzīgi kā 2015.gadā arī 2016.gadā no visiem DNB reģistrētiem 

lietotājiem 34% ir bērni un jaunieši līdz 18 gadiem.  

Apmeklējumu un izsniegumu skaits 2014.-2016.g. 

 

 Bērnu un jauniešu apmeklējumu skaits ir samazinājies, taču tas nav būtisks, vien 2%. 

Savukārt ir vērojams neliels izsnieguma pieaugums. 

7.2. Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu 

 Metodiskā un konsultatīvā darbība notiek DNB darbinieku informatīvajās sanāksmēs, 

kā arī individuālajās konsultācijās. 

7.3. Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu 

proporcionalitāte, salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un 

lasītāju sastāvu 

 Diemžēl salīdzinot ar 2015.gadu iepirkto grāmatu skaits ir krasi samazinājies – 45%.  

Lai gan attiecībā pret kopējo jaunieguvumu skaitu, jaunieguvumi bērniem un jauniešiem 

sastāda 21%, kas ir par 7% mazāk nekā pērn. Tas ir nepietiekami, lai nodrošinātu kvalitatīvu 

bērnu un jauniešu literatūras krājumu, līdz ar to katrai DNB ir jāpārdomā krājuma 

komplektēšanas prioritātes nākamajiem gadiem. 

2034 

2091 

2032 

2000

2050

2100

2014 2015 2016

56300 52092 50835 

36414 35008 35394 

0

20000

40000

60000

2014 2015 2016

Apmeklējums

Izsniegums



16 

 

Jaunieguvumu sadalījums 2014.-2016.g.

 

 Pateicoties bezatlīdzības izdevumiem lasītveicināšanas programmas „Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija” ietvaros, Daugavpils novads (10 DNB) saņēma 191 izdevumus, no kuriem 

pagastu bibliotēkas saņēma 104 vien. bērniem/jauniešiem un 22 vien. pieaugušajiem, savukārt 

četras skolu bibliotēkas saņēma 65 vien. (56 bērniem/jauniešiem un 9 pieaugušajiem). 

7.4. Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām 

vecuma grupām 

Darbs ar bērnu un jauniešu informācijas meklēšanas prasmju attīstīšanu un uzlabošanu 

katrā DNB tiek plānots, taču visbiežāk ir atkarīgs no pašu lietotāju pieprasījuma. Tiek 

izmantoti gan elektroniskie, gan tradicionālie informācijas resursi. Bieži vien tiek izmantotas 

enciklopēdijas un datu bāze „Letonika”, kura visaktīvāk tiek izmantota skolas projektu 

nedēļas laikā. Savukārt, lai uzlabotu bērnu un jauniešu spēju atrast, atlasīt un izmantot 

informāciju, bibliotēkā tika organizētas individuālās un kolektīvās konsultācijas, bibliotekārās 

un informatīvās stundas. Visas DNB rīko bibliotekārās stundas “Kā izmantot bibliotēkas 

elektronisko katalogu”; “Nāc un meklē Letonika.lv” un citas. Vasaras periodā tiek sastādīti  

skolēniem paredzētu pasākumu plāni, lai nodrošinātu nodarbības bērniem visā vasaras 

brīvlaikā. 

7.5. Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 Vairākus gadus pēc kārtas desmit DNB tiek realizēta LNB lasīšanās veicināšanas 

programma „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Pārskata gadā piedalījās 195 dalībnieki, no 

kuriem 22 vecāku žūrijas dalībnieki (2.att.). Aktīvākie 2015.gada lasīšanas eksperti no 

Nīcgales pagasta devās uz Lieliem lasīšanas svētkiem Rīgā (3.att.). 

Kā arī katrai bibliotēkai ir savas veiksmīgas lasīšanas veicināšanas aktivitātes. 

Piemēram, Ambeļu pagasta bibliotēkā notiek aktivitātes un darbošanās „Anneles istabiņā”, 

kas veicina bērnu grāmatu patstāvīgu izvēli un skaļo lasīšanu lellēm (4.att.).  

Biķernieku pagasta bibliotēkā vasaras brīvlaikā ir iespēja iesaistīties lasīšanas 

programmā „Zvirbulēna grāmatu grozs” diskutēt, dalīties pieredzē un iespaidos par izlasīto 

(5.att.). Savukārt Demenes pagasta bibliotēka vasarā piedāvā pasākumu ciklu „Pasaku 

nedēļa”.  

Kalupes pagasta bibliotēkā tika veidota pašu bērnu grāmatu izstāde „Mana mīļākā 

grāmata” pēc atklāšanas notika spraigas diskusijas un tējas pēcpusdiena.  

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2014
2015

2016

1336 
1385 

764 

4567 4944 

3616 

12750 12808 

11349 

t.sk. bērniem un
jauniešiem līdz 18 gadiem

grāmatas

Kopā



17 

 

Līksnas pagasta bibliotēka rīkoja čaklo lasītāju konkursu “Lasītprieks! 2016”, kurā 1. 

vietas ieguvējs izlasīja 45 grāmatas, 2. vietas ieguvējs 37 grāmatas, bet 3. vietas ieguvējs- 36 

grāmatas, kas ir pozitīvs rādītājs, ņemot vērā mūsdienu bērnu pasivitāti attiecībā uz grāmatu 

lasīšanu Līksnas pagastā (6.att.).  

Bibliotēku nedēļas noslēgumā Medumu pagasta bibliotēka rīkoja virtuālo ceļojumu 

„Tas noticis sensenos laikos”, kurā skolēniem bija iespēja uzzināt dažādus interesantus faktus 

no latviešu pasaku vēstures un sajust pasaku brīnumu spēku, kas ir tautas gudrība un cilvēka 

morālās vērtības. 

Naujenes pagasta tautas bibliotēka vasaras periodā piedāvā pasākumu ciklu “Lasām, 

zīmējam, līmējam, veidojam”. Savukārt Naujenes pagasta svētku "Te rītdiena un senatne" 

ietvaros, Juzefovas parkā,  organizēja mazo mākslinieku plenēru "Juzefovas parka ainavu 

valdzinājumā", kurā piedalījās 71 lieli un mazi mākslinieki, plenēru vadīja māksliniece Anita 

Karpenko(7.att.) . 

Nīcgales pagasta tautas bibliotēkā notika neklātienes ceļojums uz Eiropas bibliotēkām 

Baltijas jūras krastos, kas guva vislielāko atsaucību bērnu vidū. 

Salienas pagasta bibliotēka vairāku gadu garumā veiksmīgi realizē lasījumus par 

novadnieku K.Griguli un literārās pēcpusdienas “Dzejoļi bērniem” (8.att.). 

Vasara mēnešos Silenes pagasta bibliotēka katru dienu bērniem tiek padāvāti dažādi 

izglītojoši pasākumi, skaļās lasīšanas, radošās darbnīcas laboratorijas. 

7.6. Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie 

partneri, sadarbības vērtējums 

Novada 12 pagastos ir skolas, līdz ar to bibliotēkās skolēni, gaidot skolas autobusus, 

pilda mājasdarbus, izmanto datorus un bezvadu internetu, lasa grāmatas, spēlē galda spēles. 

Katrā pagastā ir cieša sadarbība starp bibliotēku un pagasta pārvaldi, skolu, PII vai 

kultūras namu, ja tādi ir. Kā arī ir cieša bibliotēku savstarpējā sadarbība, gan pasākumu 

organizēšanā, dodoties ekskursijā vai pieredzes apmaiņas braucienos. 

7.7. Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā 

Tiem bibliotekāriem, kuriem ir pedagoģiskā izglītība, esošās prasmes palīdz ikdienas 

darbā ar šo auditoriju. Savukārt gada laikā visiem DNB bibliotekāriem bija iespēja 

profesionāli pilnveidoties kursos "Literāru pasākumu veidošana, pielietojot improvizācijas 

spēļu metodiku", „Bibliotēkas pasākumu sagatavošana”, „Bibliotēkas pasākumu scenārijs”. 

7.8. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas 

ceļi 

Vērojama tendence, ka vēlme lasīt samazinās, pieaugot bērna vecumam. Iespējams, 

tas izskaidrojams ar mācību slodzes pieaugumu skolās un jaunu interešu rašanos. Šajā 

gadījumā Demenes un Nīcgales pagasta bibliotēkas piedāvā bērniem pašiem iejustie 

bibliotekāra lomā, palīdzēt ikdienas darbos ar krājumu. Lielākā daļa bērnu labprāt iesaistās 

šādās un līdzīgās aktivitātēs un attīsta savstarpējās komunikācijas prasmes. Darbā ar bērniem 

noder interpretācijas spēļu un animācijas metodes. Lielu lomu spēlē pierobežas specifika – 

bērni mācās latviešu valodā, bet mājās runā krieviski, līdz ar to izvēlas lasīt krievu valodā, jo 

tā ir vieglāk. 

Bērniem un jauniešiem piemīt labas datorprasmes, bet informācijpratība ir vāja (nav 

priekšstata par informācijas meklēšanas avotiem, nav skaidras izpratnes par informācijas 



18 

 

vajadzību utt.), kā risinājums varētu būt izmantot un integrēt ikdienas darbā labākos prakses 

piemērus no Latvijas bibliotekāru ikdienas darba metodēm.  

Labāka situācija ir vērojama vasaras brīvlaikā, kad bērni un jaunieši aktīvi piedalās 

rīkotajos pasākumos, lasa ieteicamo literatūru pēc skolotāju saraksta un pēc paša ieskata. 

Tabores pagasta bibliotēkā viens no tuvākajiem plāniem nākotnē būtu lasīšanas kluba 

izveide bērniem, lai veicinātu bērnos lasītprasmes attīstīšanu, zinātkāri un interesi par jaunām 

grāmatām, vēlmi komunicēties savā starpā. 

Bibliotēkām jāveicina ģimeņu iesaistīšanu kopīgo lasīšanas pasākumu realizēšanā. 

8. Novadpētniecība 

8.1. Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Galveni DNB virzieni novadpētniecības jomā saistīti ar sava pagasta vēstures un 

vēsturisko vietu izpēti, novadnieku apzināšanu, materiālu vākšanu un apkopošanu, tradīciju 

apzināšanu, seno sadzīves priekšmetu kolekcijas papildināšana, materiālu sistematizēšana. 

Piemēram, Nīcgales pagasta tautas bibliotēkas galvenais darba virziens bija saistīts ar 

Nīcgales pagasta un pamatskolas dibināšanas 80.gadadienu, kā arī novadnieku un rakstnieku 

Jāzepu Osmani. 

8.2. Novadpētniecības krājums: 

 komplektēšana, ietverto materiālu veidi 

Novadpētniecības krājuma komplektēšana notiek no vietējiem drukātiem mēdijiem, 

elektroniskiem resursiem, novadnieku dāvinājumiem, kā arī pateicoties pagastu iedzīvotāju 

atsaucībai un līdzdalībai.  Bibliotēkas apkopo: 

- novadpētniecības literatūru; 

- lietišķos materiālus (senos sadzīves priekšmetus, lietas un apģērbus apmeklētāji var 

aptaustīt, pacilāt, pat pielaikot) 

- lingvistiskos un audiovizuālos materiālus (ieraksti skaņu lentēs, videofilmās).  

- vietējās folkloras materiālus (tautas atmiņas) 

- nepublicētos materiālus (arhīvu dokumentu kopijas, vietējo iedzīvotāju atmiņu 

pieraksti, vēstules, autobiogrāfijas, nepublicēti vietējo rakstnieku un dzejnieki darbi). 

Naujenes tautas bibliotēkā 2006.gadā tika izveidota Elektroniskā novadpētniecības 

datu bāze. Uz 2016.gada beigām tajā ievadīti 3059 ieraksti. Bibliotēkas novadpētniecības 

krājumu sastāda 427 vienības, kuras ir nomarķētas ar speciālo uzlīmi. 

 krājuma organizācija un glabāšana 

Novadpētniecības materiāli tiek uzglabāti gan bibliotēkas telpā, gan atsevišķā telpā- 

novadpētniecības istabā (ja bibliotēkai šāda telpa ir pieejama). Dažās bibliotēkās materiāli ir 

izlikti bibliotēkas lietotāju apskatei īpaši veidotās vitrīnās un fotogrāfijas pie stendiem, 

izkārtotas atbilstoši tēmām. Dokumentu mapes sistematizētas, sakārtotas hronoloģiskā secībā.  

 digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

Uz doto brīdi digitalizācija netiek veikta. 

 

 



19 

 

 krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Darbs pie krājuma kvalitātes ir nebeidzams process, taču dažās DNB pie tā ir 

jāpiestrādā vēl intensīvāk, piemēram, Kalkūnes pagasta bibliotēkā. 

Esoši materiāli vienmēr ir aktuāli studentiem pētījumu veikšanai, studiju vajadzībām, 

projektu nedēļas ietvaros. Tāpat par novadpētniecības materiāliem interesējas gan atsevišķas 

organizācijas, gan privātpersonas.  

 izmantojums  

Interese par sava pagasta vēsturi neizsīkst, it īpaši Ambeļu pagasta bibliotēkā, kā arī 

tajās bibliotēkās, kur novadpētniecības materiāli ir izkārtoti vizuāli pievilcīgā veidā, ērti 

pieejami un saprotami lietotājiem. Būtisku lomu spēlē bibliotekāra ieinteresētība materiālu 

vākšanas procesā, līdz ar to šis entuziasms un ieinteresētība nododas pašiem lietotājiem. Kā, 

piemēram, Salienas pagasta bibliotēkā, kur galvenā pagasta novadpētniecības bagātībā ir tā, 

ka pagasta teritorijā dzimis Kārlis Grigulis, pazīstams bērnu rakstnieks un ornitologs. 

Bibliotēkā apkopoti materiāli par K.Griguli dzīvi, par tikšanās reizēm ar viņa radiniekiem, 

notiek viņam veltīti pasākumi un radošās darbnīcas. 

8.3. Novadpētniecības darba popularizēšana 

 DNB periodiski rīko pasākumus un tikšanās ar vietējiem novadniekiem. Ambeļu 

pagasta bibliotēkā notika vietējā dzejnieka Jāņa Ozoliņa poētiskie lasījumi pasākumā 

„Poētiskā viesistaba” (9.att.).  

Atmiņu pēcpusdienā „Manā bērnībā rudenī” par saviem bērnības gadiem skolēniem 

pastāstīja Medumu pagasta seniori. 

Visai vērienīgas izstādes tika rīkotas Līksnas pagasta bibliotēkā: “Reiz dzīvojām tā… 

Atmiņas par padomju laikiem” (10.att.)un seno eglīšu rotājumu izstāde “Kad atnāk 

brīnums…” Negaidīti liela atsaucība izstāžu rīkošanā bija no pašiem Līksnas iedzīvotajiem, 

kuri izstādes papildināja ar materiāliem no savām privātajām kolekcijām. 

Nīcgales pagasta tautas bibliotēka gada garumā organizēja plašas un daudzpusīgas 

izstādes: “Nīcgales pagastam 80”, “Nīcgale lepojas”, “Nīcgales pagasta tautas bibliotēka un 

kultūrizglītība”. 

Višķu pagasta bibliotēkā tika rīkota novadpētnieces, rakstnieces Helmas Hansones 

grāmatas “Saules otrā puse” prezentācija, savukārt 5.septembrī norisinājās tikšanās ar pašu 

autori pasākumā “Tie vārdi, ko sirds sauc par dzeju…” (11.att.). Novadpētniecības 

pēcpusdiena “Mans vecais ciemats”, interesentiem bija iespēja palūkoties uz sava ciemata 

vēsturi un apspriest vēstures un tagadnes problēmas un aktualitātes Višķos. 

8.4. Sadarbība novadpētniecības jomā 

Daži sadarbības piemēri: Biķernieku un Maļinovas pagasta bibliotēku sadarbības 

rezultātā 14. janvārī tika organizēta tikšanās ar Maļinovas un Biķernieku pagastu 

vecticībniekiem Maļinovas pagasta bibliotēkā. 

Demenes pagastā aktīva sadarbība ir ar vietējam iedzīvotajiem, kuriem interesējas par 

sava pagasta vēsturi. Tā sadarbība ar V. Loģinovu un M. Mizanovu tika apkopota informācija 

par kara laika apbedīšanas vietām un karadarbības vēsturi Demenes pagasta teritorijā. 

Sadarbība ar Daugavpils novadpētnieku A. Dmitrijevu  precizētas ziņas par Daugavpils 

vēsturi. Sadarbība ar J. Račko – par ebrejiem, kuri agrāk dzīvoja Taržekā (Demenes pagasts). 

Līdzīga sadarbība notika ar vēsturnieku E. Jēkabsonu.  



20 

 

Neatsverama sadarbība notiek starp bibliotēkām un novadā esošajiem muzejiem – 

Skrindu dzimtas muzeju un Naujenes novadpētniecības muzeju, kopīgu pasākumu rīkošanā. 

8.5. Jauninājumi novadpētniecības darbā 

Dubnas pagasta bibliotēkā uzsākts darbs ar iedzīvotāju dzimtas stāstu krājumu  

saglabāšanu. 

Naujenes pagasta tautas bibliotēkā izveidota literārā novadpētniecības virtuālā izstāde 

“Naujenes pagasta novadnieki – autori”. 2016.gadā bibliotēka izveidoja virtuālo grāmatu 

ciklus, tie ir veltīti pagasta radošiem cilvēkiem (novadniekiem, dzejniekiem, māksliniekiem, 

amatniekiem, fotogrāfiem utt.), grāmatās tiek apkopoti viņu radošie darbi, fotogrāfijas, 

informācija, dati, fakti un publikācijas. Naujenes pagasta dzejnieku darbi tiek apkopoti 

virtuālo grāmatā ciklā "Dzeja vieno mūs", jau ir izveidotas trīs virtuālās grāmatas: 

- Stepanidas Milosevičas dzejas un prozas krājums;  

- Nikolaja Sļusara dzejas krājums;  

- Ludmilas Idzānes bērnu dzejas krājums.  

Naujenes pagasta fotogrāfu darbi tiks apkopoti virtuālo grāmatu ciklā "Fotomāksla vieno 

mūs", izdota viena virtuālā grāmata. Izveidota virtuālā fotogrāfiju kolekcija “Nezināmā 

Naujene...”. 2017.gadā turpināsies darbs pie virtuālo grāmatu izdošanas, tiek apzināti pagastā 

dzīvojošie mākslinieki un amatnieki, kuriem piedāvājam izveidot savu darbu virtuālās 

kolekcijas un apkopot ciklos “Māksla vieno mūs” un “Amatniecība vieno mūs”. 

8.6. Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Lai novadpētniecības darbu veiktu kvalitatīvāk, nepieciešams pārdomāt vienotu 

komplektēšanas politiku. Dažām bibliotēkām ir problēmas ar novadpētniecības krājuma 

izvietošanu. Nepieciešams aktualizēt un padziļināt bibliotekāru zināšanas par 

novadpētniecības darbu, iegūt iemaņas krājuma digitalizēšanā.  

8.7. Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Pārskata gadā kopējais pieprasījums pēc novadpētniecības iespieddarbiem turpina 

pieaugt. Līksnas pagastā vislielākais atbalsts novadpētniecības materiālu popularizēšanā ir 

vietējie iedzīvotāji. Tā kā ar katru gadu pieaug novadpētniecības materiālu apjoms, vairākas 

bibliotēkas saskaras ar telpu trūkumu. 

9. Projekti 

Pateicoties Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) izstrādātajam projektam 

„Augstvērtīga tulkotā un nozaru literatūra” un Valsts kultūrkapitāla fonda finansiālam 

atbalstam, DNB pārskata gadā saņēma jaunu grāmatu kolekciju – 183 saturiski vērtīgas 

nozaru grāmatas kopsummā par EUR 1810,20. 

Piedaloties LNB Bērnu literatūras centra organizētajā lasīšanas veicināšanas projektā – 

VKKF programmā ”Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” DNB bez atlīdzības saņēma 126 

grāmatu eksemplārus par summu EUR 940,87 (neskaitot skolu bibliotēkas). Pārskata gadā 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā 2016” piedalījās 195 dalībnieki no desmit DNB un 120 

dalībnieki no četrām Daugavpils novada skolu bibliotēkām. 

 

  



21 

 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 
Finansētājs 

Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts  

(īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

“Novadpētniecī

bas materiāla 

uzglabāšana un 

kultūras 

pasākumu 

pakalpojumu 

uzlabošana” 

(ELFLA) un 

Daugavpils 

novada 

pašvaldība  

 

EUR 

3549,73 

Novadpētniecības kolekcijas 

ir ikvienas bibliotēkas 

unikālākā daļa. Projekta 

mērķis veidot atbilstoši ērtu, 

pārskatāmu un kvalitatīvu 

novadpētniecības materiāla 

uzglabāšanu, saglabāšanu 

un nodošanu jaunākajām 

paaudzēm.  

 

neatbalstīts 

 

Pārskata periodā tikai viena no DNB - Laucesas pagasta bibliotēka iesniedz projektu 

“Novadpētniecības materiāla uzglabāšana un kultūras pasākumu pakalpojumu uzlabošana”, 

kurš diemžēl netika atbalstīts (skats pielikumu Nr.1). 

Tikai divas DNB ir divi bibliotekārie darbinieki un vienā seši, pārējās 18 strādā viens 

darbiniek. Līdz ar to projektu rakstīšanai tiek pievērsts maz uzmanības.  

10. Publicitāte 

10.1. Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

 DNB pamatinformāciju par sevi un aktualitātes publisko Daugavpils novada 

mājaslapā www.daugavpilsnovads.lv .Tāpat pie bibliotēku un pagasta informācijas stendiem 

izvietoti mēneša plāni vai pasākumu afišas. Par lielākajiem pasākumiem vai notikumiem 

informācija ir pieejama avīzē Latgales laiks vai Daugavpils novada vēstis. Bieži vien notiek 

mutiska bibliotēkas lietotāju informēšana par bibliotēkas piedāvātajiem  pakalpojumiem, 

personiski ielūgumi vai skrejlapiņu izdale par gaidāmo pasākumu.  

10.2. Bibliotēkas informācija tīmeklī: 

 bibliotēkas tīmekļa vietne (mājaslapa) 

Vienota DNB mājaslapa pagaidām nav izstrādāta. Pamatinformācija pieejama Daugavpils 

novada mājaslapā www.daugavpilsnovads.lv sadaļā Kultūra. Kā arī katra pagasta mājaslapā. 

To var atrast www.daugavpilsnovads.lv sadaļā Pagasti un izvēloties attiecīgo pagastu. 

 emuāri (blogi) 

Tikai Naujenes pagasta tautas bibliotēkai ir izveidots savs blogs 

http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/,  kurā informācija tiek papildināta pastāvīgi. Pēc 

Google Analytics statistikas 2016. gadā  tas skatīts 5713 reizes, tajā  ir izvietoti divi memuāri: 

 – Naujenes tautas bibliotēka ( 2016.gadā ievietotas 60 ziņas); 

 – Naujenes tautas bibliotēkas Bērnu nodaļa (2016.gadā ievietotas 53 ziņas). 

 sociālie tīkli 

Sešām DNB (Demenes, Laucesas, Nīcgales, Salienas, Tabores, Vaboles) ir savi 

Facebook konti, kuros tiek ievietota informācija par plānotajiem un aizvadītajiem 

pasākumiem, grāmatu jaunumiem un novadpētniecības resursiem. Kā atzīst bibliotekāri, tas ir 

viens no populārākajiem sociālajiem tīkliem starp bibliotēku lietotājiem. 

http://www.daugavpilsnovads.lv/
http://www.daugavpilsnovads.lv/
http://www.daugavpilsnovads.lv/
http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/


22 

 

Divām DNB (Līksnas un Vaboles) ir savi profili portālā draugiem.lv 

Informāciju par savu bibliotēku Laucesa pagasta bibliotēka dublē arī OK.ru. 

DNB sociālajos tīklos tika apmeklētas 13562 reize. 

 citas tīmekļa vietnes  

Neskatoties uz to, ka portālā biblioteka.lv ir informnācija par visām DNB, vien astoņas 

bibliotēkas regulāri papildina un atjauno informāciju par sevi. Pārskatā gadā kopējie DNB 

skatījumi sastāda 4053 reizes. 

10.3. Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Viens no veiksmīgākiem un lielākiem lasītveicināšanas pasākumiem ir Daugavpils 

novada 15.Grāmatu svētki Biķernieku pagastā. Programmā tika piedāvātas sarunas ar krāsu un 

mākslas terapeiti Elizabeti Ozolu (12.att); diskusija par jautājumiem un atbildēm no grāmatas 

“Sveiks, dakter!” kopā ar grāmatas sastādītāju Ilzi Apini un žurnāla “36,6 
o
C” galveno 

redaktori Zani Zālīti; nodarbības kopā ar mākslinieci un “Burtiņgrāmatas” autori Melāniju 

Vilku; sarunas par svētku svinēšanas tradīcijām Latvijā un pasaulē  kopā ar žurnālisti Lindu 

Kusiņu (“Lauku Avīze”) un citas aktivitātes (13., 14.att.). 

Savukārt 2016.gada novembrī Latgales reģionālā televīzijā tika rādīta pārraide par 

Naujenes tautas bibliotēkas Naujenes pagasta radošo cilvēku darbu izstādes “Radi un rādi 

Naujenē!” atklāšanu https://www.youtube.com/watch?v=33QMojYjPms . 

Viens no veiksmīgiem lasīšanas veicināšanas pasākumiem ir Dzejas dienas 

Daugavpils novadā, kuras katru gadu piesaista arvien vairāk lasītāju. Naujenes pagastā Dzejas 

dienas tika atzīmētas poētiskā kafejnīcā ar novada dzejnieku dzejas lasījumiem (15.att.). 

Nīcgales pagasta bibliotēka Dzejas dienu ietvaros rīkoja dzejas dienu ekskursiju bērniem uz 

Raiņa muzeju Tadenavā, kur notika rakstniekam veltītās pēcpusdiena (16.att.). 

10.4. Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Daudzi attālākos pagasta nostūros dzīvojoši seniori neabonē vietējos laikrakstu un 

neizmanto internetu, tādējādi informācija par bibliotēkas darbību līdz viņiem nenonāk. 

Bibliotēkas rīkotie pasākumu parasti arī nav tik vērienīgi, lai informāciju par tiem iekļautu 

Daugavpils novada pašvaldības veidotajā laikrakstā Daugavpils Novada Vēstis, kuru bez 

maksas saņem visi pagasta iedzīvotāji. Kā visefektīvākais informācijas nodošanas veids 

joprojām ir “lasītājs lasītājam”. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbojoties ar citām iestādēm ir svarīga savstarpējā ieinteresētība, personiskais 

kontakts ar dažādiem cilvēkiem, kas sekmē bibliotēkas pakalpojumu popularizēšanu un tēla 

veidošanu. 

11.1. Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

DNB sadarbības partneri: 

o pagastu pašvaldība; 

o novada bibliotēkas; 

o etniskais centrs „Skreine;  

o feldšeru vecmāšu punkti; 

o novadnieki; 

https://www.youtube.com/watch?v=33QMojYjPms


23 

 

o sieviešu vokālis ansamblis „Rjabinuška; 

o Demenes pasta nodaļa; 

o biedrību “Otra māja”; 

o jauniešu biedrība “Čiekuri” Dubnas pagastā; 

o nevalstiskā organizācija “Kalupes vēstures izpētes biedrība”; 

o sabiedriskais centrs „Laucesa”; 

o Līksnas jauniešu biedrība “ Līksnas jauniešu kopiena”; 

o Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālās administrācija un dabas izglītības 

darba speciāliste Irēna Broliša; 

o Naujenes novadpētniecības muzejs; 

o Skrindu dzimtas muzejs vaboles pagastā; 

o Sieviešu klubs “Šarms”; 

o SIA LAFLORA ražotne Nīcgales kūdras purvs; 

o jauniešu iniciatīvas grupas 

o novada un pagastu dzejnieki; 

o senioru vokālais ansamblis „Melodija” 

o pareizticīgo, vecticībnieku un katoļu draudzes; 

o sieviešu klubs „Silenīte” 

o Raiņa māju Berķenelē 

11.2. Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Izveidojusies sadarbība ar Ilūkstes novada galveno bibliotēku un Šēderes bibliotēku.  

11.3. Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

Laucesas pagasta bibliotēkai ir izveidojusies sadarbība ar Krāslavas novadpētnieku 

Ēriku Mukānu novadpētniecības jomā. 

Poļu un lietuviešu nacionālās varones Emīlijas Plāteres jubileju gados, Līksnas 

pagasta bibliotēku apciemo Emīlijas Plāteres biedrības pārstāvji  no Lietuvas 

Naujenes pagasta tautas bibliotēka sadarbojas ar Valsts Nodarbinātības dienestu, kuri 

katru nedēļu iesūta brīvo vakanču sarakstus Daugavpils novadā. Šo sarakstu aktīvi izmanto 

pagasta bezdarbnieki. 2016. gadā sadarbības ietvaros tika organizēta Dabas aizsardzības 

pārvaldes Latgales reģionālās administrācijas ceļojošā fotoizstāde “Pilskalni Latgales dabas 

ainavā” autors Ēriks Škutāns. 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

12.1. Situācijas apraksts, kopaina pārskata periodā 

Daugavpils novada centrālās bibliotēkas dienests (CB dienests) pilda metodiskā un 

bibliotēku darbības konsultatīvā koordinācijas centra funkcijas visām 21 DNB. 

Bibliotēku dienesta funkcijas: 

 sniegt metodisku un praktisku palīdzību Daugavpils novada pagastu bibliotēkām                    

profesionālās darbības jautājumos; 

 veidot Daugavpils novada bibliotēku elektronisko kopkatalogu  un  novadpētniecības 

datu bāzi; 

 veikt novada pagastu bibliotēku centralizētu krājuma komplektēšanu; 



24 

 

 koordinēt novada pagastu bibliotēku literatūru un lasīšanas popularizējošus 

pasākumus; 

 sadarboties ar novada pagastu bibliotēkām, sagatavot tās akreditācijai. 

Galvenā speciālista bibliotēku jautājumos kompetences: 

o organizēt un plānot Bibliotēkas dienesta darbu un atbildēt par tā darbību realizējot tā   

uzdevumus, tiesības un pienākumus; 

o izstrādāt un iesniegt Daugavpils  novada Kultūras pārvaldei  Bibliotēkas dienesta   

darba plānus, atskaites, pārskatus un citu pieprasīto informāciju; 

o apkopot pārskatus par pagastu bibliotēku darbību un ievadīt datus Latvijas digitālās 

kultūras kartes informācijas sistēmā; 

o piesaistīt papildus finansējumu no  projektiem Bibliotēkas dienesta darbības procesu 

attīstībai;  

 Bibliotēku informācijas speciālista kompetences: 

o ievadīt datus  Daugavpils novada bibliotēku elektroniskajā kopkatalogā un 

novadpētniecības datu bāzē; 

o rediģēt novada pagastu bibliotēku katalogus; 

o sniegt metodisku un praktisku palīdzību pagastu bibliotēkām katalogu redakcijas  

darbā, konsultēt iespieddarbu apstrādes procesus; 

o veikt elektroniskā kopkatalogā ievadīto datu statistisko uzskati. 

Pārskata periodā notika izmaiņas CD dienesta sastāvā. Galvenā speciāliste bibliotēku 

jautājumos Helēna Firsova, kura vairāk nekā 50 gadus vadīja, koordinēja un konsultēja DNB 

metodisko darbu, devās pensijā. Ar 15.augustu darbu uzsāka jauna speciāliste – Marina 

Baranovska. 

12.2. Veiktie metodiskie pasākumi un konsultācijas, īstenotie profesionālās pilnveides 

un pieredzes apmaiņas pasākumi 

Svarīga ir profesionālās darbības motivācija, apmierinātība ar savu darbu, skaidri darba 

uzstādījumi un savstarpējā komunikācija. Tāpēc metodiskajā darbā aktuāli ir informatīvie 

semināri un profesionālās pilnveides kursi. Gandrīz katru mēnesi bibliotekāriem tiek 

piedāvāta iespēja paaugstināt savu kompetenci semināros, kuri tiek rīkoti sadarbībā ar 

Daugavpils novada Kultūras centra Mācību un informācijas centru (MIC). Kopā ar tās 

vadītāju tiek sastādīts provizorisks semināru plāns bibliotekārajiem darbiniekiem, jo bez tā 

MIC piedāvā seminārus arī kultūras namu darbiniekiem, tautas deju ansambļu vadītājiem u.c.  

Pārskata gadā Daugavpils novada centrālās bibliotēkas dienests  (CB dienests) rīkoja 

3 informatīvus seminārus DNB bibliotekāriem, kuros tika aplūkotas šādas tēmas: 

- 2016.gada kultūras aktualitātes Daugavpils novadā 

- krājuma attīstības koncepcija; 

- darbs ar bērniem un jauniešiem; 

- bibliotēka sociālajos tīklos; 

- gatavošanās bibliotēku atkārtotai akreditācijai; 

- informācijas pratība un datubāžu izmantošanas iespējas bibliotēkā; 

- kvalitatīvi pakalpojumi un to pieejamība bibliotēku lietotājiem; 

Gada laikā notika vizitācijas uz visām DNB, kuru laikā tika risināti jautājumi, kas saistīti 

ar bibliotēku atkārtoto akreditāciju un citiem jautājumiem. 



25 

 

Daugavpils novada Kultūras centra Mācību un informācijas centra  

organizētie kursi un semināri 
N.p.k. Norises 

laiks 

Norises vieta Organizētājs(-i) Pasākuma 

nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

 20.01. Daugavpils 

novada 

Kultūras 

centrs 

(DNKC) 

MIC Novadpētniecība. 

Datu bāzes un avoti 

14 4 

 24.02. DNKC MIC Latgale ceļā uz 

Latvijas valsti 

21 6 

 16.03. DNKC MIC Literāru pasākumu 

veidošana, 

pielietojot 

improvizācijas 

spēļu metodiku 

9 8 

 22.04. DNKC MIC Prātīgas un 

neprātīgas idejas 

svētku un pasākumu 

noformēšanai  

3 8 

 11.05. DNKC MIC Videi draudzīgu 

pasākumu 

organizēšana 

4 4 

 03.-04.10. Kuldīgas 

novads, 

Kuldīga 

MIC Pieredzes apmaiņas 

brauciens 

10 16 

 01.-02.11. DNKC MIC Bibliotēkas 

pasākumu 

sagatavošana 

17 12 

 01.12. DNKC MIC Sadarbības māksla 

novada kopīgu 

kultūras vērtību 

stiprināšanā 

5 8 

 06.-08.12. DNKC SIA Tieto Latvia Ievads sistēmā 

ALISE-i, 

informācijas atlase 

(OPAC, WebPAC), 

kataloģizācija, 

cirkulācija 

13 24 

 

Katru gadu CD dienesta darbinieki piedalās pēc iespējas visos LNB Kompetenču 

centra organizētajos semināros un LNB Mācību centra piedāvātajos kursos, kā arī citās 

aktivitātēs, ko organizē Kultūras informācijas sistēmu centrs. Tiek izmantots arī sadarbības 

partneru tālākizglītības kursu piedāvājums.  

Sadarbībā ar MIC tiek organizēti kursi, aicinot vieslektorus, jo tas ir ekonomiski daudz 

izdevīgāk – vienā reizē ir iespējams apmācīt lielāku darbinieku skaitu.  

Oktobra sākumā  Daugavpils novada Kultūras pārvalde organizēja pieredzes apmaiņas 

braucienu uz bibliotēkām Kuldīgas novadā. Bibliotekāriem bija iespēja iepazīt, smelties 

pieredzi un idejas Vārmes, Pelču, Padures un Īvandes pagasta bibliotēkās, kā arī no Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas. Šis brauciens bija lieliska iespēja iepazīt kolēģu darbu un paspēt realizēt 

kaut ko no redzētā pirms savas bibliotēkas akreditācijas. Vērtīga pieredze tika gūta no Pelču 

pagasta bibliotēkas vadītājas D.Girvaides, kura ieinteresēja, iedrošināja un motivēja 

radošajam projektu darbam.  



26 

 

12.3. Izglītības iestāžu bibliotēku pārraudzība 

CD dienests neveic skolu bibliotēku pārraudzību. 

12.4. Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā 

2016.gada laikā CB dienests griezās metodiskos jautājumus pie Latvijas Nacionālā 

bibliotēkas (profesionālā pilnveides jautājumos.), SIA Tieto Latvia ( Alises programmas 

jaunas versijas ieviešanas jautājumos), Valsts aģentūrā “Kultūras informācijas sistēmas” (datu 

bāžu abonēšanas jautājumos un projekta “Trešais tēva dēls “ ietvaros), Latgales Centrālās 

bibliotēkas (profesionālās pilnveides kursu prakses jautājumos). 

  



27 

 

Pielikumi 

Pielikums Nr.1 

Laucesas pagasta bibliotēkas projekta “Novadpētniecības materiāla uzglabāšana un 

kultūras pasākumu pakalpojumu uzlabošana" apraksts: 

Mūsdienu globālajā sabiedrībā vērojams zināms paradokss: arvien vairāk zūdot 

ģeogrāfiskajām, sociālajām un kultūru robežām, pieaug cilvēku interese par savu dzimtu, 

dzimto vietu, pagasta un novada kultūrvēsturisko mantojumu. Novadpētniecības darbs 

bibliotēkās kļūst arvien aktuālāks, palielinās novadpētniecības resursu pieprasījums un 

izmantojamības rādītāji. Laucesas pagasta bibliotēkā 2010. gadā tika uzsākts darbs kultūras 

mantojuma materiāla vākšanā un uzglabāšanā bibliotēkas telpās. Laucesas pagasta bibliotēkas 

novadpētniecības  krājums veidots ar nolūku atspoguļot pagasta kultūrvēsturi no senākajiem 

laikiem līdz mūsdienām, kā arī dažādus notikumus Laucesas pagastā, kas saistīti ar 

ievērojamiem pagasta iedzīvotājiem, sportistu dzīvi, darbību un sasniegumiem. 

Uz šo dienu novadpētniecības stūrītī ir ap 100 eksponējamo vienību, 30 grāmatām 

(1921.-1960.gg.), 70 žurnāli, 10 foto albūmi. Novadpētniecības krājumu bagātina 

daudzveidīgas kolekcijas, tradicionālie darbarīki, sadzīves priekšmeti, mūzikas instrumenti 

u.c. Pie novadpētniecības materiāla arī attiecināmās 17 tematiskās mapes par Laucesas 

pagastu, pagasta vokālā ansambļa, jauniešu un jauno sportistu  sasniegumi un apbalvojumi.  

Novadpētniecības kolekcijas ir ikvienas bibliotēkas unikālākā daļa. Uz šodienu viss 

novadpētniecības materiāls ir izvietojams trīs telpās uz palodzēm, grāmatu plauktiem, dažādie 

vērpjamie ratiņi, akordeoni, bungas no padomju laikiem uz grīdas.  Novadpētniecībai 

mūsdienās ir veltīta paaugstināta uzmanība un tai ir jābūt cienīgi uzglabātai un nodotai 

jaunākajām paaudzēm.  

Projekta mērķis ir veidot Laucesas pagasta novadpētniecības krājuma mūsdienīgu, 

drošu, ērtu un pārskatāmu uzglabāšanu. Projektā tiks iegādātas jaunās vitrīnas  

novadpētniecības materiālu ekspozīcijai, kuri būs labi pārskatāmi jebkuram interesentam. 

  Šī projekta realizācija sniegs vērtīgu ieguldījumu vēsturiskā mantojuma saglabāšanā 

un nodrošinās brīvu pieeju informācijai jebkuram pagasta, novada iedzīvotājam, skolas 

audzēknim vai viesim.  

Pēc Laucesas pagasta bibliotēkas ēkas renovācijas 2009. gada septembrī  tika atklāts 

sabiedriskais centrs “Laucesa” (turpmāk tekstā Centrs). 2009. gadā Centrs saņēma 

dāvinājumā lietotus koka krēslus, kas izvietoti  Centra zālē, kur notiek dažādi pagasta 

pasākumi, koncerti, sarīkojumi, novada galda spēļu sacensības. Šajā zālē jau kopš 2011. gada 

katru gadu notiek arī  Daugavpils Tautas teātra “Iskateļ” izrādes. Uz šo dienu daļa no veciem 

krēsliem  ir bojāti un vairs nav lietojami, krēslu skaits ir nepietiekošs, tie ir novecojuši  un 

pasākumu apmeklētājiem tie vairs nav fiziski ērti. 

Centra sniedzamo pakalpojumu uzlabošanai un zāles labiekārtošanai ir nepieciešams 

iegādāties 50 jaunus krēslus pasākumu apmeklētājiem,  lai pagastam un ciemam nozīmīgi 

kultūras pasākumi,  sabiedriskās aktivitātes notiktu ērtā, labiekārtotā, mūsdienīgā zālē un katrs 

apmeklētājs būtu gandarīts komforta krēslos. 

  



28 

 

1.att. Atkārtota Daugavpils novada bibliotēku akreditācija – Vaboles pagasta bibliotēka 

 

 
2.att. ‘Biķernieku pagasta bibliotēkas „Bērnu un jauniešu žūrijas” dalībnieki 

 

 
3.att. „Lielie lasīšanas svētki” - Nīcgales pagasta tautas bibliotēkas mazie lasītāji 

 

 
4.att. „Anneles istaba” Ambeļu pagasta bibliotēkā 

 

 



29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.att. Lasīšanas veicināšanas akcijas „Zvirbulēna grāmatu grozs” dalībnieki Biķernieku 

pagasta bibliotēkā 

 

6.att. Konkursa „Čaklais lasītājs 2016” uzvarētāja Līksnas pagasta bibliotēkā 

 

  

7.att. Jauno mākslinieku plenērs "Juzefovas parka ainavu valdzinājumā" Naujenes pagastā 

 



30 

 

 
8.att. K.Griguļa lasījumi Salienas pagasta bibliotēkā 

 

 
9. att. Dzejnieka Jāņa Ozoliņa poētiskie lasījumi „Poētiskā viesistaba” Ambeļu pagasta 

bibliotēkā 

 

10.att. Novadpētniecības materiālu izstāde “ Reiz dzīvojām tā… Atmiņas par padomju 

laikiem” Līksnas pagasta bibliotēkā 

 



31 

 

 
11.att. Tikšanās ar novadnieci Helmu Hansoni Višķu pagasta bibliotēkā 

 

 
12.att. Sarunas ar krāsu un mākslas terapeiti Elizabeti Ozolu Grāmatu svētku ietvaros, 

Biķernieku pagasta bibliotēkā 

 

   
13. un 14. att. Daugavpils novada 15.Grāmatu svētki 

 

 

 

  



32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15.att.  Dzejas dienu poētiskā kafejnīca „Dzejas rindu valdzinājumā”, rīko Naujenes pagasta 

tautas bibliotēka 

 

 
 

16.att. Dzejas dienu ekskursija Tadenavā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sastādīja: 

Marina Baranovska 

Daugavpils novada bibliotēku metodiskā centra vadītāja 

2017.gada 1.martā 


